lập kỷ mà chỉ ghi sự tích của 3 vị vương), Thập nhị sứ quân 十二使君, Đinh kỷ 丁紀

, và Lê kỷ 黎紀; cuốn 2 và cuốn 3 là Nguyễn kỷ 阮紀. Phần cuối có phụ lục ghi chép

miếu hiệu và niên hiệu của các vua Trần cho đến “vua hiện nay” với niện hiệu Xương

Phù 昌符 bắt đầu từ năm Đinh Tỵ tức năm 1377. Sở dĩ gọi nhà Lý là nhà Nguyễn

phản ánh chính sách Trần Sơ bắt đổi họ Lý sang họ Nguyễn nhằm mục đích “tuyệt

dân chi vọng 絶民之望” (tuyệt đổi bỏ/chặt đứt hy vọng của người dân) đối với nhà

Lý (ĐVSKTT năm 1229). So với phần mở đầu đến cuối Trần của ĐVSKTT, ghi chép